
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni” 
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo -  tel.  0761304871                         

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P 

Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;  
Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/ 

 

 

Pag. 1 a 3 

                                             
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni  ai sensi della normativa 

vigente 

 

     All’albo 
Atti 

Amministrazione trasparente 
Al sito web dell’istituzione scolastica 

 Alla D.S.G.A. 
 
Oggetto: Decreto anticipazione di cassa per liquidazione compenso inerente le attività di cui ai Fondi PNRR 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del progetto: “V@nni4.0  una nuova generazione di apprendimenti”  
 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12249  
CUP: D84D22004220006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablag-
gio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/




 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni” 
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo -  tel.  0761304871                         

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P 

Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;  
Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/ 

 

 

Pag. 2 a 3 

                                             
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni  ai sensi della normativa 

vigente 

 

VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 
3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR 
(prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare 
un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede e prevedeva, l’acquisto di arredi e tecno-
logia per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità 
dell’insegnamento; 

VISTO che in data 27/02/2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 
PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

DATO ATTO che è iscritta nel Programma Annuale 2024 la somma autorizzata di complessivi € 
119.226,19; 

VISTE le delibere di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 20  
febbraio 2023  n. 51 e del Consiglio di Istituto del 22 febbraio 2023  delibera n. 94; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 4666 del 07/04/2023) relativo al progetto in og-
getto; 

VISTO che il saldo dei fondi PNRR verrà accreditato solo in un momento successivo e che la fattura in 
questione è ormai scaduta da diversi mesi, con evidente pregiudizio sul dovere di tempestività dei 
pagamenti da parte delle amministrazioni; 

CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere all’implementazione della rendicontazione 
sulla piattaforma FUTURA; 

VISTA la delibera N. 173 del 02/09/2024 di Consiglio di Istituto del 02/09/2024, a mezzo della quale 
è stata approvata all’unanimità l’anticipazione di cassa sul progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12249; 

 
VISTA la disponibilità di cassa dell’Istituto Scolastico; 

DECRETA 
di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi ad effettuare l’anticipazione di cassa 
di € 45.609,46 (iva inclusa), per la liquidazione della somma totale delle fatture n. 1376 del 29 febbraio 
2024 per euro 35.605,46 e n. 5353 del 30 luglio 2024, entrambe in favore della ditta C2 Srl, con sede in 

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale “Pietro Vanni” 
Via Carlo Cattaneo 9 – 01100 Viterbo -  tel.  0761304871                         

CM VTIC83200D – CF 80019430562 – Cod. Univoco UF5G8P 

Mail vtic83200d@istruzione.it; PEC vtic83200d@pec.istruzione.it;  
Sito Web: https://www.icvanniviterbo.edu.it/ 

 

 

Pag. 3 a 3 

                                             
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni  ai sensi della normativa 

vigente 

 

Cremona (Cr), via Ferraroni n. 9, C.F. e P.IVA n. 01121130197, che sarà imputato alla scheda A03/16, di 
pubblicare copia del presente decreto sul sito web della scuola. 
          

         Il Dirigente Scolastico 

         Maria Cristina Baleani 

         Firmato Digitalmente 

mailto:vtic83200d@istruzione.it
mailto:vtic83200d@pec.istruzione.it
https://www.icvanniviterbo.edu.it/

		2024-09-23T12:11:38+0200
	Maria Cristina Baleani




